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Abstrakt

Pro primáty, ale i mnohé další živočichy, je jedním z nejdůležitějších smyslů zrak. Mohou

díky němu vnímat podněty z okolního prostředí, a to jak neživé předměty, tak jedince vlastního či

jiných druhů. U některých, zejména sociálně žijících zvířat, je jednou z klíčových kognitivních

dovedností schopnost rozeznávat jedince a jejich emoční vyladění na základě rozdílných obličejo-

vých znaků a mimiky.

Tato práce si klade za cíl shrnutí dosavadních poznatků týkajících se rozeznávání tváří

a emočních výrazů včetně neurologických mechanismů, které tuto schopnost umožňují, použitých

experimentálních metodik a mezidruhového srovnání.

Klíčová slova: rozpoznávání, výraz tváře, emoce, primate, sociální kognice

Abstract

Visual modality is one of the most important senses for primates and also for many other an-

imals. It allows them to perceive stimuli from their environment – important objects and plac-

es, and also conspecifics or individuals of other species.

One of the crucial cognitive skills, especially for social animals, is the ability to distin-

guish between individuals and their emotions due to different facial features and expressions.

Aim of this work is to summarize the current knowledge about face and emotion

recognition. It includes neurological mechanisms, experimental methodologies and compari-

son between species.
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Úvod

Pro mnoho živočišných druhů je jedním z klíčových smyslů zrak. Nejinak je tomu

i v případě primátů, kteří navíc ve velké míře využívají i zrakovou komunikaci, a to jak uvnitř

druhu, tak mezidruhově. Schopnost rozeznávat jedince a jejich emoční vyladění může být pro pře-

žití, zvláště u sociálně žijících druhů, klíčová.

Velké množství informací je možné získat z tváře, která je tvořena souborem znaků tak

unikátních pro každého jedince, že bychom, zvláště u primátů, jen těžko hledali dokonalého dvoj-

níka. Právě odlišnost jednotlivých částí tváře nám je umožňuje porovnávat a analyzovat, třebaže

tak většinou činíme nevědomky. Z rysů tváře umíme vyčíst mnoho informací o pohlaví, věku,

zdravotním stavu, ale také o psychickém vyladění.

Primáti mají oproti některým dalším živočichům při sociálním kontaktu výhodu, a tou je

jejich velká variabilita mimických gest. Je zajímavé, že primáti umí emoce číst i napříč druhy

(např. Kanazawa, 1996). Zdá se tedy, že jejich mimika je dědictvím po společném předkovi a byla

v evoluci dobře zakonzervována.

Stejně zajímavé jako sledovat podobnosti a rozdíly ve vnímání tváří mezi jednotlivými

druhy je i pozorování vývoje této schopnosti mláďat včetně dětí. V průběhu ontogeneze se totiž

tyto schopnosti mění, zpřesňují se, platíme však za to ztrátou univerzality. Opičí tváře, které jsou

nám v novorozeneckém věku stejně blízké jako tváře lidské, se pro nás náhle stávají cizími a špat-

ně rozlišitelnými.

Většina z nás považuje schopnosti spjaté s rozeznáváním tváří za něco zcela samozřejmé-

ho, aniž bychom si uvědomovali, že se i v naší společnosti vyskytují lidé, kteří mají z různých

důvodů tyto schopnosti narušené (Grüter et al., 2008). Neschopnost porozumět tvářím může být

způsobena například úrazem hlavy vedoucím k poškození mozku (Adolphs et al, 1994), ale také

některými psychiatrickými chorobami, například schizofrenií či autismem (Kohler et al., 2004).

Všemi výše nastíněnými problémy se budu ve své práci zabývat. Také nastíním dosavadní

poznatky o tom, jak probíhá vnímání tváří v neurologické rovině a které mozkové struktury se ho

účastní u člověka a ostatních primátů. V další části pak čtenáře seznámím s metodikou experimen-

tů, která je velmi pestrá, a s využitím jednotlivých typů úloh. V neposlední řadě popíšu úlohy pro-

vedené na konkrétních druzích a pokusím se dosud získaná data shrnout.
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1. Jak rozeznáváme tváře?

Rozeznávání tváří je pro primáty jednou z klíčových kognitivních schopností. Umožňuje

jim rozlišovat jednotlivé členy skupiny a vytvářet s mnoha z nich dlouhodobé vztahy. I v lidské

společnosti hraje rozeznávání tváří spolu s dalšími kognitivními schopnostmi důležitou roli. Jsme

schopni poznat osobu, kterou jsme viděli naposledy před několika desítkami let, a nevidíme na

tom nic zvláštního.

Jsme však v tomto ohledu tak jedineční, nebo je tato schopnost vlastní všem primátům bez

rozdílu?

Zdá se, že ve schopnosti rozeznávat tváře vykazují všichni primáti jisté podobnosti. Jednou

z nich je, že mladí primáti projevují značný zájem o stimuly v podobě tváří, ať už se jedná o děti

(Goren et al., 1975, Pascalis et al., 2002 a 2005), mladé gibony (Hylobates agilis) (Myowa-

Yamakoshi a Tomonaga, 2001a), nebo šimpanze a makaky (Kuwahata et al., 2004). Další podob-

ností je, že u většiny druhů primátů slouží tváře ke komunikaci a vyjadřování emocí prostřednic-

tvím mimiky (Parr a Waller, 2006). Existuje také podobnost neurofyziologická, což bude podrob-

něji vysvětleno v následující podkapitole. To vše nás vede k přesvědčení, že skutečně existují me-

chanismy vnímání tváří, které jsou společné všem primátům.

V roce 1969 provedl Yin experiment s normálně zobrazenými a invertovanými objekty,

mimo jiné i s tvářemi (Yin, 1969). Výsledky jasně prokázaly, že v případě invertovaných tváří je

jejich vnímání narušeno více než u ostatních invertovaných objektů. Yinův experiment byl impul-

zem, který odstartoval éru pátrání po příčinách těchto rozdílů. Efekt převrácené tváře (Face inver-

sion effect, FIE) se stal základním kamenem určujícím další směřování výzkumu a dodnes je

v mnoha experimentálních metodikách hojně využíván.

Existují různé teorie, jak mohou být tváře rozlišovány. Jedna z variant je rozlišování podle

konfiguračních znaků (Bartlett a Searcy, 1993, Murray et al., 2000, Searcy a Bartlett, 1996, Rho-

des et al., 1993). Konfiguračními znaky jsou myšleny pozice jednotlivých částí obličeje, jejich

vzdálenost nebo také rozdíly v pigmentaci. V těchto experimentech je využíván právě „efekt pře-

vrácené tváře“ nebo „Thacher iluze“ (opačná orientace očí a úst oproti zbytku obličeje). Další

možností je, že rozlišení tváří probíhá na základě rozdílů mezi konkrétní tváří a prototypem jakési

obecné tváře (Leopold a Rhodes, 2010, Diamond a Carey, 1986).
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1.1. Neuronální základ

Neurologická podstata rozeznávání tváří je nejlépe zmapována u lidí. Množství experimen-

tů provedených na ostatních primátech je výrazně nižší, ale přesto odhaluje podobnosti i rozdíly

mezi člověkem a ostatními primáty.

1.1.1. Fusiformní face area a inferiorní temporální kortex

Jednou z klíčových struktur, která je v literatuře často zmiňována v souvislosti

s rozeznáváním tváří je tzv. fusiform face area, zkráceně FFA. Tato oblast se nachází uvnitř fusi-

formního gyru, někdy také nazývaného occipitotemporální gyrus. Její účast při vnímání tváří již

dnes nikdo nepopírá, protože byla mnohokrát prokázána v různých typech experimentů. Funkce

FFA byla dokázána pouze u lidí, zdá se, že u ostatních primátů má analogickou funkci jiná struk-

tura.

Ve shrnutí z roku 2006 popisuje Kanwisher své pokusy z let 1997 a 2004, v nichž dokazo-

val význam FFA ve vnímání tváří u člověka. Použil sadu obrázků obličejů a domů, z nichž část

byla změněna konfiguračně (pozice očí, oken atd.), zatímco v druhé sadě byla konfigurace zacho-

vána, jednotlivé prvky na obrázcích se však lišily. Aktivita FFA byla při zobrazení tváří výrazně

vyšší, než při zobrazení domů. Reakce na změny konfigurační a změny prvků byly stejné (Ka-

nwisher et al., 1997, Yovel a Kanwisher, 2004, Kanwisher a Yovel, 2006).

V literárním přehledu z roku 1988 se Valentine zabývá otázkou, zda nejsou tváře pouze

velmi specifickou skupinou familiérních objektů, jejíž vzácnost spočívá v tom, že je společná

všem lidem resp. všem jedincům téhož druhu (Valentine, 1988). To by znamenalo, že i ostatní

familiérní objekty mohou být vnímány pomocí stejného neurálního mechanismu jako tváře. Tento


[…]


bylo rozlišování hněvu a smutku z lidské tváře, což lidé zvládají bez problému. Zřejmě je to způ-

sobeno tím, že makakové neumějí správně číst pohyb obočí, které oni sami nemají výrazné.

3.3. Ostatní zvířata

Pro úplnost si na závěr dovolím malou odbočku k výzkumu rozeznávání tváří u jiných dru-

hů zvířat, protože i zde byly zaznamenány poměrně zajímavé výsledky. Nejedná se pouze o studie

na savcích, ale i na ptácích a dokonce i na bezobratlých.

Nejvíce studií bylo kromě primátů zřejmě provedeno na ovcích (Ovis ammon f. aries). Ně-

které z nich se zabývaly neurologií (Kendrick a Baldwin, 1987), jiné testují schopnost ovcí identi-

fikovat známé jedince podle tváří (Kendrick et al., 2001), případně známé ovce od neznámých

(Kendrick et al., 1996). Ve studii z roku 1996 dokázal Kendrick u ovcí také inverzní efekt. Ze stu-

dií vyplývá, že ovce se snáze naučí rozeznávat familiérní tváře než nefamiliérní, ale jakékoli tváře

se naučí rozeznávat rychleji, než geometrické objekty. Za zajímavý považuji fakt, že ovce jsou si

schopné zapamatovat tváře padesáti jiných ovcí po dobu dvou let.
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Schopnost rozeznávat tváře byla prokázána také u tura domácího (Bos primigenius f. tau-

rus). Bylo zjištěno, že tur je schopen rozlišovat konspecifické tváře od tváří jiných druhů zvířat,

i přes to, že jedinci vlastního druhu vykazují velkou variabilitu (Coulon et al., 2007). Z výsledků

dalších studií je patrné, že tur dokáže rozlišovat mezi tvářemi známých a neznámých jedinců

a také jen mezi tvářemi neznámých jedinců (Coulon et al., 2009, Coulon et al., 2011).

Dalším testovaným druhem byl pes domácí (Canis familiaris). Výsledky ukazují, že pes

dokáže na základě rozdílnosti tváří rozeznat jednak ostatní psy, ale také lidi. Inverzní efekt nebyl

prokázán, neboť ve stejné míře ovlivňoval rozlišení tváří i předmětů (Racca et al., 2010). Psi jsou

schopni rozeznávat emoce, a to jak z konspecifických, tak, v menší míře, i z lidských tváří.

Z experimentů byly patrné neurologické rozdíly při vnímání pozitivních a negativních emocí

(Racca et al., 2012).

Tváře rozeznávají také ptáci. Například u andulek vlnkovaných (Melopsittacus undulatus)

byla zjištěna schopnost rozlišovat jedince jak podle reálných fotek hlav, tak i na základě kresle-

ných hlav (Brown a Dooling, 1992, Brown a Dooling, 1993). Čerstvě vylíhnutá kuřata preferují,

stejně jako lidští novorozenci, stimuly s tříbodovým schématem v podobě čtverců na obrysu hlavy

(Rosa-Salva et al., 2010). Několik experimentů se zabývalo rozeznáváním tváří u holubů domá-

cích (Columba livia). Holubi rozeznávají jak tváře konspecifické (Schimizu, 1998), tak lidské

(Jitsumori, 2004). Také jsou schopni do jisté míry rozlišovat i lidské emoce, konkrétně radost

a smutek (Jitsumori a Yoshihara, 1997).
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4. Závěr a diskuze

známý x neznámý konspec. jedinci inverzní efekt holistické v. výraz tváře konfig. 1. řádu konfig. 2. řádu

lemur +

malpa + + +

kotul ? +

chápan +

tamarín -

pavián + + -

makak + ? + + ? + ?

gibon + +

šimpanz + + + + + + +

Tabulka 1 Shrnutí schopností jednotlivých druhů primátů: zleva- schopnost rozlišení známých

jedinců od neznámých, rozlišení konspecifických jedinců, přítomnost inverzního efektu, holistické

vnímání tváří, rozeznávání výrazu tváře, ovlivnění konfigurací prvního a druhého řádu

Ve své práci jsem se pokusila shrnout dosud známé informace týkající se rozeznávání tvá-

ří, což se ukázalo být nesnadným úkolem, neboť jednotliví autoři přistupují k tématu velmi rozdíl-

ně. Z popsaných studií jsou jasně patrné rozdíly i u úloh, které se zdánlivě zabývají stejnou pro-

blematikou. Shrnutí mi ztěžuje také velmi nerovnoměrné využití jednotlivých druhů. Zatímco na

šimpanzech a makacích byla provedena celá řada experimentů, u ostatních druhů bylo provedeno

jen málo studií. Tuto nekonzistentnost shrnuje tabulka 1, která se pokouší zhruba shrnout schop-

nosti jednotlivých druhů primátů. Opravdu ucelené informace máme pouze ze studií provedených

na lidech, kterými jsem se vzhledem k limitovanému rozsahu práce věnovala jen v omezené míře.

Do budoucna bude zapotřebí zkompletovat data týkající se jednotlivých druhů, při čemž

bude nutné brát v úvahu jejich schopnost zvládnout tu kterou metodiku. Některé experimenty bude

nutno zopakovat z důvodu možných metodických nedostatků. Přesto byl v tomto oboru v poslední

době učiněn veliký pokrok, zvláště v oblasti neurologie

I přes útržkovitost nám výsledky, které máme k dispozici, naznačují, že při rozeznávání

tváří využívají všichni primáti velmi podobné mechanismy. Tuto podobnost sdílíme i my, lidé,

přestože jsou u nás při sledování tváří aktivovány jiné mozkové oblasti než u opic. Vzhledem ke

klíčovému vlivu rozeznávání tváří při sociálních interakcích je možné předpokládat, že je tato

schopnost v určité míře společná všem primátům, nejen dosud testovaným druhům.
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