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Posudek na bakalá řskou práci

Jméno posuzovatele:
RNDr., PhDr. Tereza Nekovářová, PhD.

x školitelský posudek

Datum:
7.9.2012

Autor:

Kateřina Englerová

Název práce:

Rozeznávání tvá ří a emočního výrazu u primát ů

x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je shrnutí dosavadních poznatků týkajících se rozeznávání tváří a
emočních výrazů u primátů, s důrazem na metodiku experimentů.

Struktura (členění) práce:

Práce má 40 stan, obsahuje úvod a čtyři kapitoly. V první kapitole podává autorka
stručný přehled o neuronálních strukturách, které se na rozeznávání tváří podílejí.
Druhá kapitola je zaměřena na experimentální metodiku, která se při zkoumání této
problematiky používá. Třetí kapitola obsahuje přehled dosavadních experimentů u
jednotlivých druhů primátů, včetně mezidruhových studií. Je zde obsažen i stručný
nástin problematiky u jiných živočišných druhů, než jsou primáti. Čtvrtá kapitola je
závěrem práce, kde se autorka snaží setřídit dosavadní poznatky u jednotlivých
druhů primátů do přehledné tabulky a kriticky je zhodnotit.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Použité zdroje jsou adekvátní, v dostatečném množství a správně citované.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

x

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
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Práce je zpracována přehledně, s adekvátní obrazovou dokumentací. Jazyková
úroveň práce je velmi dobrá, práce je čtivá, bez gramatických či stylistických chyb.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka zpracovala zadané téma pe člivě a velmi dob ře. Dohledala si
samostatn ě příslušnou literaturu, nastudovala ji a zpracovala.
Práce je p řehledn ě členěná, čtivá a bez zbyte čných gramatických chyb.
V závěru autorka shrnuje dosavadní znalosti o kognitivní schopnosti
rozeznávání tvá ří a emočních výraz ů u primát ů do p řehledné tabulky.
Práci doporu čuji k obhájení a hodnotím stupn ěm „výborn ě“.

Otázky a p řipomínky oponenta:

x

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

X výborně
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1
výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: Zuzana Starostová, katedra
zoologie P řFUK, Vini čná 7, 128 44 Praha 2